
46  diário oficial Nº 34.624 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 383/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado nº DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº2021/233674de 
01/03/2021.
RESOLVE:
I – DISTRATAR, a pedido a partir de 03/03/2021, a servidora BRUNA VEN-
TURIERI,Médico, matrícula nº55951709/1, lotada naDivisão de Diagnosti-
co Por Imagem – DDI (Ultrassonografia), admitida sob o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 673592
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA - PAE
Processo: 2020/777487
Valor: R$ 2.230,02
Justificativa: o valor de R$ 2.230,02 (dois mil, duzentos e trinta reais e dois 
centavos), para pagamento de verbas rescisórias da ex-servidora MARIA 
DO SOCORRO DE ALMEIDA SMITH, distratada a pedido em 02.09.2019, 
como DEA/2019.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3390.92 - Fonte: 0103 – Ação: 231696
Ordenador de Despesa: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 673631
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE01142
Valor: R$ 15.000,00
Data de Emissão: 22/06/2021
Processo nº 2020/284646
Origem: Pregão Eletrônico nº 069/2020
Objeto: Fornecimento de Solução Parenteral de Grande Volume Hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A.
CNPJ: 01.571.702/0001-98
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 673675
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE01143
Valor: R$ 9.968,00
Data de Emissão: 22/06/2021
Processo nº 2020/284646
Origem: Pregão Eletrônico nº 069/2020
Objeto: Fornecimento de Solução Parenteral de Grande Volume Hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 05.003.408/0001-30
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 673701
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE01144
Valor: R$ 142.762,68
Data de Emissão: 22/06/2021
Processo nº 2020/284646
Origem: Pregão Eletrônico nº 069/2020
Objeto: Fornecimento de Solução Parenteral de Grande Volume Hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA.
CNPJ: 06.628.333/0001-46
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 673732
PORTARIA Nº 387/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram
conferidas pelo Decreto de 14/01/2021 publicado no DOE n° 34.461 de 
15/01/2021 e;
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da
jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/23929 de 
08/01/2021.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/05/2021, de 
acordo com a Legislação
Vigente, no percentual de 50% sobre o salário base, a servidora ANA DE 
NAZARE FERREIRA
AZULAI, Assistente Administrativo, matrícula n° 57230863/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e
não se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou provento do(a) 
servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 673513

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): JOSE ALVES DE LEMOS NETO
ID. FUNCIONAL:5955321/2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 30/06/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2021/655124
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 24 de junho de 2021.

Protocolo: 673488
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): GABRIELLA SILVA DE SOUZA
ID. FUNCIONAL:5955119/2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 30/06/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2021/655124
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 24 de junho de 2021.

Protocolo: 673491
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO JUNIOR
ID.FUNCIONAL:5955137/2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 30/06/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2021/655124
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 24 de junho de 2021.

Protocolo: 673486

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 516/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/627849;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MELISSA BRITO LOPES DE BARROS, Id.Funcio-
nal nº 55585834/2, Médica com Especialidade, lotada na Coordenação 
de Saúde do Trabalhador, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem 
usufruídos no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, referente ao triê-
nio 27/04/2013 a 26/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 673977
PORTARIA Nº 522/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/461129;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA DO SOCORRO MOUTA DE OLIVEIRA SIL-
VA, Id.Funcional nº 54195004/1, Médica, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no 
período de 01/07/2021 a 30/07/2021, referente ao triênio 29/12/2014 a 
28/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 673981
PORTARIA Nº 517/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/407152;


